Acest circular are să se trimită fiecărui oficiu parohial, *pentru publicare în comitetul parohial*, care încă se cade să aibă luare aminte la aceasta chestiune delicată, — și pentru înmanuare, pe lângă revers, fiecărui catihet de al nostru de pe la școale neromâne.

Arad, din ședința conzistorială dela 16/29 ianuarie 1914.

Joan J. Papp, m. p.

Episcop.

Un act de pietate.

Proba virtuților unui om este recunoașterea lor după moarte. Aceste probe se dau într'o măsură neobișnuită memoriei regretatului fruntaș Dr. Nicolae Oncu și îi fac tot mai luminoasă figura înaintea acelor cari simțesc golul ce l-a lăsat după sine.

Biserică din Curtacher spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, iar recursesle ajustate cu toate cele recerate și atestat de serviciu, adresate Comitetului parohial; a le înaintă P. O. Oficiu protopopesc din Világos (Siria).

Kurtakér, (Curtacher) la 26 Ianuarie (8 februarie) 1914.

Atanasiu Hălmăgean
preș. com. par.

Adrian Ungurean
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protopresbiter.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din Ignești (Ignafalva) se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis.